
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

SCUOLA DI SCIENZE MFN 

IL CAPO SERVIZIO SCUOLA E DIPARTIMENTI DI SCIENZE MFN E POLITECNICA 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTA la determina Rep. 1.665 del 30/3/2023 con cui è stato autorizzato l’espletamento di 

una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 

luglio 2021, n. 108, per l’affidamento diretto, previa pubblicazione di un avviso 

esplorativo, per la fornitura dei Banchi studio per aula didattica AT02- CIG: 

974362233D - CPV: 39113600-3 – Banchi per un importo presunto complessivo pari 

a € 50.000,00 IVA esclusa, da espletarsi su piattaforma Acquisti in Rete - MePA; 

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto premesso, in data 17/4/2023 è stata pubblicata su 

piattaforma MePA nella categoria merceologica CPV: 39113600-3 – Banchi: 

 

Un Confronto di preventivi MePA n. 3510568 rivolto ai seguenti operatori 

economici: LAMM s.r.l. – P.IVA 02655090344; ARES LINE s.p.a. – P.IVA 

03161590249; LEYFORM s.r.l. – P.IVA 01151770268; 

  

CONSIDERATO  che entro il termine fissato del 19/5/2023 sono pervenuti i preventivoi delle seguenti 

società: 

- LAMM s.r.l. – P.IVA 02655090344  di importo pari a € 39.520,00 

comprensivo di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 

95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 335,92, IVA esclusa 

-  ARES LINE s.p.a. – P.IVA 03161590249 di importo pari a € 22.999,00, IVA 

esclusa; 

 

PRESO ATTO che, a seguito della valutazione degli allegati tecnici all’offerta, effettuata da parte del 

RUP e del DEC, si è stabilito di non poter prenderete in considerazione il preventivo 

inviato da ARES LINE s.p.a. in quanto le caratteristiche tecniche degli arredi proposti 

non sono congrue rispetto a quelle indicate a capitolato; 

 

CONSIDERATO che il RUP, a seguito della valutazione degli allegati tecnici all’offerta, e verificata la 

conformità delle caratteristiche tecniche, requisiti e certificazioni, ha ritenuto congruo 

il preventivo offerto da LAMM s.r.l.;  

 

ACCERTATO che l’operatore economico LAMM s.r.l. – P.IVA 02655090344  ha presentato il 

Documento di gara unico europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, e 



che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, con esito positivo, 

le verifiche dei requisiti di carattere generale e speciale prescritte; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 7, del Codice, l’operatore economico ha stipulato 

polizza fidejussoria n. 2384843 con Compagnie Française d'Assurance pour le 

Commerce Extérieur (Coface) – Rappresentanza Generale per l’Italia  per l’importo 

di € 3.031,97 a titolo di cauzione definitiva; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO. 01.02.03.01.01.05 “Mobili ed arredi” 

dei Progetti U-GOV 100001-2019-EM-CONTDIDNEW_001 “Contributi didattici 

studenteschi Scuola Scienze M.F.N. - ANNO 2019” e 100001-2020-EM-

CONTDIDNEW_001 “Contributi didattici studenteschi Scuola Scienze M.F.N. - 

ANNO 2020” del budget 2023 della Scuola; 

; 

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, la fornitura del la fornitura dei Banchi studio per aula didattica AT02- CIG: 974362233D - 
CPV: 39113600-3 – Banchi all’impresa LAMM s.r.l. – P.IVA 02655090344 con sede legale in San 
Secondo Parmense (PR) per un importo pari a € 39.520,00 comprensivo di costi di sicurezza 
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 335,92, IVA esclusa; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 48.974,40 così determinata: 

 

 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 39.250,00 

B IVA al 22% €   8.694,40 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  €        30,00 

D Incentivi per funzioni tecniche (quota calcolata 
sull’importo a base di appalto, vedasi 
regolamento per le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016) 

€   1.000,00 

E Totale omnicomprensivo  € 48.974,40 

 

 

➢ per una quota pari a € 48.944,40 sulla voce COAN CO. 01.02.03.01.01.05 “Mobili ed arredi” 

dei Progetti U-GOV 100001-2019-EM-CONTDIDNEW_001 “Contributi didattici studenteschi 

Scuola Scienze M.F.N. - ANNO 2019” e 100001-2020-EM-CONTDIDNEW_001 “Contributi 

didattici studenteschi Scuola Scienze M.F.N. - ANNO 2020” del budget 2023 della Scuola;  

 

 



➢ per una quota pari a € 30,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse 

(non sul reddito) del progetto U-GOV 100001-2020-EM-CONTDIDNEW_001 “Contributi 

didattici studenteschi Scuola Scienze M.F.N. - ANNO 2020”  del budget 2023 della Scuola. 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 

 

VISTO IL DEC 
Ing. Sara Reggio 

            F.to digitalmente        IL RUP e CAPO SERVIZIO  
                     Dottor Aldo Spalla  
                        F.to digitalmente 

  

  


		2023-06-15T13:24:58+0200


		2023-06-15T15:05:04+0200




